1. Capitulum autem super ea quæ dicuntur: Talem habemus pontificem, qui cœdit in dextera sedis magnitudinis in cœlis, 2. sanctorum minister et tabernaculi veri, quod fixit Dominus, et non homo. 3. Omnis enim pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur: unde necesse est et hunc habere aliquid, quod offerat; 4. si ergo esset super terram, nec esset sacerdos: cum essent qui offerrent secundum legem munera, 5. qui exemplari et umbrae deserviunt cœlestium. Sicut responsum est Moysi cum consummaret tabernaculum: Vide (inquit), omnia facio secundum exemplar, quod tibi ostensum est in monte. 6. Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto et melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repositionibus sanctum est. 7. Nam si illud prius culpa vacasset, non utique secundi locus inquireretur. 8. Vituperans enim eos dicit: Ecce dies venient, dicit Dominus: et consummabo super domum Israel, et super domum Juda, testamentum novum; 9. non secundum testamentum quod feci patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Egypti: quoniam ipsi non manserunt in testamento meo, et ego neglexi eos, dicit Dominus. 10. Quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israel post dies illos, dicit Dominus: Dando leges meas in mentem eorum, et in corde eorum superscribam eas: et ero eis in Deum, et ipsi erunt *m^{er}* in populum: 11. et non docebit unusquisque proximum suum, et unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce Dominum: quoniam omnes scient me a minore usque ad majorem eorum: 12. quia propitius ero iniquitatibus eorum, et peccatorum eorum jam non memorabor. 13. Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur et senescit, prope interitum est.

4. CAPITULUM AUTEM SUPER EA QUÆ DICUNTUR. — *g. d.* Caput, summa et compendium eorum quæ dixi et dico, de prestantia sacerdotii Christi, est id quod sequitur. Ita Syrus; vel, ut Chrysostomus, *capitulum* sive *caput*, id est, præcipuum et maximum, ad quod quasi ad scopum referuntur cætera quæ dixi de Christi pontifice, est id quod jam exponam. Verum prior sensus planior est, tum quia græce non est *κεφάλαιον*, id est *caput*, sed diminutive *κεφάλαιον*, id est *capitulum*, scilicet quia breve est et quasi compendium dierorum; tum quia revera Paulus hoc capite facit anacephalosisin, eaque quæ tota epistola disputat de prestantia novi pontificis Christi et infirmitate veterum, deque illorum abrogatione, hoc capite summatim complectitur et nervose confirmat (1).

Nota hebraïsmum, « super ea, » id est eorum. Sic enim Hebræi regimen genitivi subinde explant per *bet*, id est *in*, vel per *ayin*, id est *super*.

Talem habemus pontificem, qui cœdit in dextera sedis magnitudinis in excelsis. — Hoc est capitulum, summa et compendium dierorum, scilicet Christum non tantum Aaronicis sacerdotibus, sed et angelis longe præstare, et talem tantumque esse, ut supra omnes sedeat ad dexteram Dei.

Nota: « Sedes magnitudinis, » id est thronus majestatis, in quo scilicet sedet majestas Dei Patris, ita ut Deus Pater dicatur magnitudo, vel majestas; quomodo reges solemus vocare Majestatem regiam, et principes vocamus Celsitudinem. Vel secundo, « sedes magnitudinis, » sive majestatis, est sedes maxima et maxime augusta, summæque majestatis et gloriæ. Uterque sensus est Theophylacti, et uterque est ex phrasi Hebræica.

Porro Christus non tantum qua Deus, sed etiam qua homo sedet a dextris Patris: nam qua homo est pontifex. Audi S. Cyrillum in Concilio Ephesino, epist. ad Anastasium, etc.: « Quod autem incarnatum Verbum Deo consideat, et æqualis gloriæ sit cum Deo et Patre, etiam in carne, tanquam unus existens Filius, etiam quando factus est homo, manifestat sapientissimus Paulus scribens: Talem habemus pontificem, qui sedet in dextera throni magnitudinis in sublimibus. » in Christo enim idem est hic homo, et hic Deus, propter eandem hypostasim. Unde subdit Cyrillus: « Igitur etiam incarnatum Filium in divinitatis solio sanctorum Prophetarum chorus contemplatus est. »

IN EXCELSIS. — Græce *ἐν ὑψιστοῖς*, id est, *in cœlis*. 2. SANCTORUM MINISTER. — Quia Christus sanctos facit, estque auctor veræ sanctitatis, inquit Chrysostomus et alii, quia inter sanctos in cœlo transiens ministrabit eis. Verum vox *sanctorum* hic

(1) Rosenmüllerus verit. sed præter jam dicta, caput res est, scilicet, etc. *Κεφάλαιον*, ait, sæpe est id, quod in aliqua re excellit. Chrysostomus: *Κεφάλαιον* αὐτὸ τὸ μέγιστον λέγεται.

non est masculini generis, sed neutrius; neque homines, sed sanctuarium significat. « Sanctorum » ergo, id est, Sancti et Sancti sanctorum minister sacrorum publicus (hoc enim est *λαοκρατοῦς*), puta sacerdos et pontifex, est Christus. Id patet ex seq.; nam explicans τὸ *sanctorum*, subdit, « et (id est) tabernaculi (sanctorum) quod fixit Dominus, et non homo, » *g. d.* Christus est pontifex non veteris sanctuarii facti ab homine, scilicet Mose, quod constabat Sancto et Sancto sanctorum: sed novi, puta Ecclesiæ adumbratæ per vetus Sanctum et Sanctum sanctorum, quam fabricatus non Moses, sed Deus; nam *Sanctum* significabat Ecclesiam Christi ex terris ambulanti et tendentem in *Sanctum sanctorum*, id est, in cœlum, ad Ecclesiam triumphantem, *g. d.* Paulus: Christus tam Ecclesiæ militanti quam triumphantis est sacerdos, quia in militanti per sacerdos quotidie offert sacrificium Eucharistiæ, quod ipse primus in ea, dum viveret, instituit et instituit; in triumphanti vero est pontifex, quia ipse primus aperuit viam in cœlum, cum per suum sanguinem ingressus est in Sancta, æterna redemptione inventa, ut ait Apostolus, cap. ix, sibi quæ interpellat pro nobis.

Quod fixit. — Ergo cœlum neque movetur, neque rotundum est, sed fixum, fixeque in sua quadratura consistens, inquit S. Chrysostomus. Prius verum est, scilicet cœlum empyreum, in quo sunt Beati, non moveri, sed esse fixum et immobile. Posterius, scilicet quod sit quadratum, non sphericum, saltem quoad superficiem convexam, docet quoque Ludovicus Molina, in tractatu *De Opere sex dierum*, et Combricensis, lib. II *De Cælo*, cap. v, Quest. I, art. 2. Innuat quoque S. Joannes, *Apocal. xxi*, ubi de cælo loquens: « Civitas, inquit, in quadro posita est; » quod ad litteram, uti sonat, accipi potest. Verum melius hoc quadratum, uti et lapides, plateas, muros aliaque cœlestis illius civitatis ornamenta, quæ illo capite describit S. Joannes, accipies non ad litteram, sed symbolice: ut nimirum partim ad ornamtum, partim ad firmitatem, partim et maxime ad amplitudinem et commoditatem, quæ ad omnes mundi plagas obversa est, quadrata dicatur et proponatur: urbes enim quadratæ firmissimæ, ornatissimæ et commodissimæ sunt intrantibus et exantibus, utpote quæ quatuor quadraturæ suæ lateribus quatuor mundi plagas respiciant, ut per portas singulorum laterum egressi qualibet plaga homines directe in eam ingredi et egredi possint. Et hoc est, quod per hanc quadraturam cœli vult significare Joannes, scilicet a quatuor partibus eam respicere quatuor mundi plagas, in hisque singulis tres, id est multas et copiosas habere portas, quibus ab omnibus mundi plagis Sancti et electi in cœlum intrent. Respicit enim et explicat illud, quod dixerat vers. 13, civitatem hanc ab Oriente habere portas tres, tres ab Aquilone, totidem ab Anstro et ab

Christus publicus sacrorum minister

Sanctum et Sanctum sanctorum typum fuit Ecclesiæ

Cœlum empyreum non movetur, et est quadrata sicut cubitum aliquo.

Veritas esse sphericum.

Oceanus. Quare nihil est quod cogat nos dicere caelum empyreum esse difforme aliis caelis, esseque quadratum: adeoque quod Aristoteles et Philosophi, lib. II De Cælo, cap. iv, docent caelum esse sphericum, quia figura spherica perfectissima est et capacissima, caelo empyreo quoque attribui potest.

Ver. 3.

3. OMNIS CŪM PONTIFEX AD OFFERENDUM MUNERA ET HOSTIAS CONSTITUITUR: UNDE NECESSE EST ET HUNC HABERE ALIQUID QUOD OFFERAT. — « Hostiæ » sunt victimæ creuente; « munera, » inerte, ut dixi cap. v, vers. 4. Probat Apostolus illi, quod dixit vers. 2, scilicet Christum, licet sedeat a dextris Dei in caelo, esse tamen ibidem « Sanctorum, » id est sanctuarium, « ministrum » et sacerdotem, qui scilicet sacrificando, et sacras hostias ac munera offerendo, Deo ministret; id probat sic: Christus, licet sedeat in caelo, est tamen pontifex; atqui omnis pontifex offert munera et hostias: ergo et Christus in caelo suas hostias et munera offert, scilicet suum in cruce sacrificium, quod olim in monte Calvarie obtulit, nunc quoque ipsdum per continuam commemorationem Patris in caelo offert, cap. ix, vers. 12.